
別表 　　　　　　　　　　　　

◎は支援者養成研修として後日配信いたします

時間

30分

10分

30分

30分

30分

30分

30分

30分

60分

時間

30分

10分

20分

60分

60分

60分

30分

30分

30分

15分

90分

30分

15分

時間

30分

60分

90分

60分

90分

15分

30分

30分

60分

15分

令和７年度佐賀県医療的ケア児等コーディネーター養成研修

佐賀県障害福祉課　田栗桃子氏

佐賀県障害福祉課　松尾未央氏

佐賀県こども家庭課　南里咲良氏

佐賀県こども未来課　西村英里子氏
就園支援コーディネーター　鈴木智惠子氏

佐賀県特別支援教育室　川﨑絵里子氏

佐賀県医療的ケア児等防災アドバイザー　朝永渉氏

佐賀県歯科医師会　舛元康浩　氏

佐賀大学医学部附属病院　NICU 佐田富浩子氏/
地域連携室　内田千幸氏/岩永涼子氏

香田大蔵氏/寺澤友子氏

③医療・保健・福祉・教育・労働の連携
（資源把握、市町村・都道府県との連携）

⑦虐待防止対策

⑥母子保健

③遊び・保育

６地域支援体制整備 ②支援体制整備事例 佐賀県医療的ケア児支援センター　琴岡智子

11/10(月)
〜11/21(金)

日付

６地域支援体制整備

２医療、保健◎

４福祉、保育、教育、労働◎

４福祉、保育、教育、労働◎

２医療、保健◎

２医療、保健◎

５ライフステージにおける支援◎

４福祉、保育、教育、労働◎

３本人・家族の思いの理解

科目

④佐賀県における医療的ケア児の教育体制について

⑤災害対策支援

④日常生活における支援（摂食嚥下、口腔ケア) 

②NICUからの在宅移行支援

①本人・家族の思い

２医療、保健◎
５ライフステージにおける支援◎

①障害のある子どもの成長と発達の特徴　④日常生活におけ
る支援（摂食嚥下、口腔ケア)/児童期における支援

休憩

宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ
センター長　遠山裕湖氏

受付

居宅訪問型児童発達支援 翼　松尾睦氏

宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ
センター長　遠山裕湖氏	

若楠療育園　総合相談室　徳永涼子氏

１総論◎

２医療、保健◎

主催者挨拶

オリエンテーション

日付 時程 科目 研修内容 講師等

講師等

佐賀県医療的ケア児支援センター　小野直子

佐賀県医療的ケア児支援センター　大野真如

宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ
センター長　遠山裕湖　氏

佐賀県医療的ケア児支援センター　小野直子

愛知県医療的ケア児等アドバイザー
しずく訪問看護ステーション 代表 澤野由佳氏

⑦訪問看護の仕組みと実際の活動

①支援チーム作りと支援体制整備/支援チームを育てる

④地域の資源開拓・創出方法

休憩

４福祉、保育、教育、労働◎ ①支援の基本的枠組み ②福祉

６地域支援体制整備

研修内容

①地域におけるこどもの発達と支援
②医療的ケア児及びその家族に対する支援に関する法律 
③医療的ケア児等コーディネーターに求められる役割

日付 時程

12/1(月)
【1日目】

４福祉、保育、教育、労働◎ ⑤労働　⑥家族支援(就労支援) 青森ソーシャルサポート　代表　成田豊氏

12:00〜13:00

佐賀県医療的ケア児支援センター

社会福祉法人 ソラティオ　林田五月氏

休憩

事務連絡

9:00〜9:30

9:30〜9:40

9:40〜10:00

10:00〜11:00

11:00〜12:00

12:00〜13:00

13:00〜13:30

13:30〜14:00

14:00〜14:30

14:30〜14:45

14:45〜16:15

16:15〜16:45

16:45〜17:00

②疾患の特徴 ③生理 
④日常生活における支援（感染対策）⑤救急時の対応

２医療、保健◎

６地域支援体制整備

16:45〜17:00 事務連絡 佐賀県医療的ケア児支援センター

1 事前研修　

2 講義【1日目、2日目】 会場:佐賀県看護協会ナースセンター  多目的室

15:15〜15:45 ６地域支援体制整備 ④地域の資源開拓・創出方法 佐賀県医療的ケア児支援センター　大野真如

14:30〜14:45 休憩

12/2(火)
【2日目】

9:00〜9:30 受付

9:30〜10:30

社会福祉法人 ソラティオ　林田五月氏

14:45〜15:15

13:00〜14:30

科目

５ライフステージにおける支援◎

①各ライフステージにおける相談支援に必要な視点
④学齢期における支援 ⑤移行期における支援　
⑥成人期における支援
⑦医療的ケアの必要性が高いこどもへの支援

10:30〜12:00

３本人・家族の思いの理解
②意思決定支援 ③ニーズアセスメント 
④ニーズ把握事例

15:45〜16:45 ７演習（計画作成） 演習に向けた計画作成のポイント 社会福祉法人 ソラティオ　林田五月氏



3 演習【3日目、4日目】 会場:佐賀県看護協会ナースセンター　多目的室

時間

30分

10分

60分

60分

60分

60分

60分

60分

15分

60分

5分

時間

30分

10分

60分

80分

60分

60分

60分

15分

60分

30分

15分

※ 時程等については、今後変更となる場合があります。 

７演習（計画作成） 事例をもとにした計画作成の演習 ファシリテーター調整中

佐賀県医療的ケア児支援センター　大野真如

日付 時程 科目 研修内容 講師等

1/19(月)
【3日目】

9:00〜9:30 受付

9:30〜9:40 主催者挨拶・オリエンテーション 佐賀県医療的ケア児支援センター　小野直子

11:40〜12:40

10:40〜11:40 ７演習（計画作成） 社会福祉法人 ソラティオ　林田五月氏

12:40〜13:40 休憩

9:40〜10:40 ７演習（計画作成）

演習に向けた計画作成のポイント

宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ
センター長　遠山裕湖　氏

16:55〜17:00 事務連絡

スーパーバイザーによる計画作成の指導
宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ
センター長　遠山裕湖氏

10:40〜12:00

9:30〜9:40

研修内容 講師等

15:40〜15:55

15:55〜16:55

13:40〜14:40 ７演習（計画作成） 事例をもとにした計画作成の演習 ファシリテーター調整中

14:40〜15:40 ７演習（計画作成） 事例をもとにした計画作成の演習 ファシリテーター調整中

日付

1/20(火)
【4日目】

9:00〜9:30 受付

演習（事例検討） スーパーバイザーによる計画作成の指導 社会福祉法人 ソラティオ　林田五月氏

休憩

16:45〜17:00 佐賀県医療的ケア児支援センター修了証交付　事務連絡

16:15〜16:45

事務連絡

時程 科目

ファシリテーター調整中

15:15〜16:15 演習（事例検討） 事例をもとに、意見交換（グループディスカッション） ファシリテーター調整中

14:00〜15:00 演習（事例検討） 事例をもとに、意見交換（グループディスカッション）

ファシリテーター調整中

休憩

休憩

演習（事例検討） 事例をもとに、意見交換（グループディスカッション）

佐賀県医療的ケア児支援センター

演習に向けた計画作成のポイント

演習（計画作成） 事例をもとにした計画作成の演習 ファシリテーター調整中

15:00〜15:15

12:00〜13:00

13:00〜14:00 演習（事例検討） 事例をもとに、意見交換（グループディスカッション） ファシリテーター調整中

9:40〜10:40 演習（事例検討）


