# 令和7年度佐賀県医療的ケア児等コーディネーター養成研修

#### ◎は支援者養成研修として後日配信いたします

### 1 事前研修

日付	時間	科目		
	30分	6 地域支援体制整備	③医療・保健・福祉・教育・労働の連携 (資源把握、市町村・都道府県との連携)	佐賀県障害福祉課 田栗桃子氏
	10分	4福祉、保育、教育、労働◎	⑦虐待防止対策	佐賀県障害福祉課 松尾未央氏
	30分	2 医療、保健◎	⑥母子保健	佐賀県こども家庭課 南里咲良氏
	30分	4福祉、保育、教育、労働◎	③遊び・保育	佐賀県こども未来課 西村英里子氏 就園支援コーディネーター 鈴木智惠子氏
11/10(月) ~11/21(金)	30分	4福祉、保育、教育、労働◎	④佐賀県における医療的ケア児の教育体制について	佐賀県特別支援教育室 川﨑絵里子氏
	30分	2 医療、保健◎	⑤災害対策支援	佐賀県医療的ケア児等防災アドバイザー 朝永渉氏
	30分	2 医療、保健◎	④日常生活における支援 (摂食嚥下、口腔ケア)	佐賀県歯科医師会 舛元康浩 氏
	30分	5ライフステージにおける支援◎	②NICUからの在宅移行支援	佐賀大学医学部附属病院 NICU 佐田富浩子氏/ 地域連携室 内田千幸氏/岩永涼子氏
	60分	3本人・家族の思いの理解	①本人・家族の思い	香田大蔵氏/寺澤友子氏

# 2 講義【1日目、2日目】 会場:佐賀県看護協会ナースセンター 多目的室

日付	時程	時間	科目	研修内容	講師等
	9:00~9:30	30分	受付		
	9:30~9:40	10分	主催者挨拶		佐賀県医療的ケア児支援センター 小野直子
	9:40~10:00	20分	オリエンテーション		佐賀県医療的ケア児支援センター 大野真如
	10:00~11:00	60分	1 総論◎	①地域におけるこどもの発達と支援 ②医療的ケア児及びその家族に対する支援に関する法律 ③医療的ケア児等コーディネーターに求められる役割	宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ センター長 遠山裕湖 氏
	11:00~12:00	60分	2 医療、保健◎	②疾患の特徴 ③生理 ④日常生活における支援(感染対策) ⑤救急時の対応	佐賀県医療的ケア児支援センター 小野直子
	12:00~13:00	60分	休憩		
12/1(月)【1日目】	13:00~13:30	30分	2 医療、保健◎	⑦訪問看護の仕組みと実際の活動	愛知県医療的ケア児等アドバイザー しずく訪問看護ステーション 代表 澤野由佳氏
	13:30~14:00	30分	2 医療、保健◎ 5 ライフステージにおける支援◎	①障害のある子どもの成長と発達の特徴 ④日常生活における支援 (摂食嚥下、口腔ケア)/児童期における支援	居宅訪問型児童発達支援 翼 松尾睦氏
	14:00~14:30	30分	4福祉、保育、教育、労働◎	①支援の基本的枠組み ②福祉	宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ センター長 遠山裕湖氏□
	14:30~14:45	15分	休憩		
	14:45~16:15	90分	6 地域支援体制整備	④地域の資源開拓・創出方法	宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ センター長 遠山裕湖氏
	16:15~16:45	30分	6 地域支援体制整備	①支援チーム作りと支援体制整備/支援チームを育てる	若楠療育園 総合相談室 徳永涼子氏
	16:45~17:00	15分	事務連絡		佐賀県医療的ケア児支援センター

日付	時程	時間	科目	研修内容	講師等
	9:00~9:30	30分	受付		
	9:30~10:30	60分	3本人・家族の思いの理解	②意思決定支援 ③ニーズアセスメント ④ニーズ把握事例	社会福祉法人 ソラティオ 林田五月氏
	10:30~12:00	90分	4福祉、保育、教育、労働◎	⑤労働 ⑥家族支援(就労支援)	青森ソーシャルサポート 代表 成田豊氏
	12:00~13:00	60分	休憩		
12/2(火)【2日目】	13:00~14:30	90分	5ライフステージにおける支援◎	①各ライフステージにおける相談支援に必要な視点 ④学齢期における支援 ⑤移行期における支援 ⑥成人期における支援 ⑦医療的ケアの必要性が高いこどもへの支援	社会福祉法人 ソラティオ 林田五月氏
	14:30~14:45	15分	休憩		
	14:45~15:15	30分	6 地域支援体制整備	②支援体制整備事例	佐賀県医療的ケア児支援センター 琴岡智子
	15:15~15:45	30分	6 地域支援体制整備	④地域の資源開拓・創出方法	佐賀県医療的ケア児支援センター 大野真如
	15:45~16:45	60分	7演習(計画作成)	演習に向けた計画作成のポイント	社会福祉法人 ソラティオ 林田五月氏
	16:45~17:00	15分	事務連絡		佐賀県医療的ケア児支援センター

# 3 演習【3日目、4日目】 会場:佐賀県看護協会ナースセンター 多目的室

日付	時程	時間	科目	研修内容	講師等
1/19(月)【3日目】	9:00~9:30	30分	受付		
	9:30~9:40	10分	主催者挨拶・オリエンテーション		佐賀県医療的ケア児支援センター 小野直子
	9:40~10:40	60分	7演習(計画作成)	演習に向けた計画作成のポイント	宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ センター長 遠山裕湖 氏
	10:40~11:40	60分	7演習(計画作成)	演習に向けた計画作成のポイント	社会福祉法人 ソラティオ 林田五月氏
	11:40~12:40	60分	7演習(計画作成)	事例をもとにした計画作成の演習	ファシリテーター調整中
	12:40~13:40	60分			
	13:40~14:40	60分	7演習(計画作成)	事例をもとにした計画作成の演習	ファシリテーター調整中
	14:40~15:40	60分	7演習(計画作成)	事例をもとにした計画作成の演習	ファシリテーター調整中
	15:40~15:55	15分	休憩		
	15:55~16:55	60分	演習(計画作成)	事例をもとにした計画作成の演習	ファシリテーター調整中
	16:55~17:00	5分	事務連絡		佐賀県医療的ケア児支援センター

日付	時程	時間	科目	研修内容	講師等
1/20(火)【4日目】	9:00~9:30	30分	受付		
	9:30~9:40	10分	事務連絡		佐賀県医療的ケア児支援センター 大野真如
	9:40~10:40	60分	演習 (事例検討)	スーパーバイザーによる計画作成の指導	宮城県医療的ケア児支援センターちるふぁ センター長 遠山裕湖氏
	10:40~12:00	80分	演習 (事例検討)	スーパーバイザーによる計画作成の指導	社会福祉法人 ソラティオ 林田五月氏
	12:00~13:00	60分	休憩		
	13:00~14:00	60分	演習 (事例検討)	事例をもとに、意見交換(グループディスカッション)	ファシリテーター調整中
	14:00~15:00	60分	演習 (事例検討)	事例をもとに、意見交換(グループディスカッション)	ファシリテーター調整中
	15:00~15:15	15分	休憩		
	15:15~16:15	60分	演習 (事例検討)	事例をもとに、意見交換(グループディスカッション)	ファシリテーター調整中
	16:15~16:45	30分	演習 (事例検討)	事例をもとに、意見交換(グループディスカッション)	ファシリテーター調整中
	16:45~17:00	15分	修了証交付 事務連絡		佐賀県医療的ケア児支援センター

<sup>※</sup> 時程等については、今後変更となる場合があります。